

Số: 03 /KH-BCĐ

Tân Phú, ngày 11 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội trại tổng kết hè và Tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu
Chủ đề “Thiếu nhi Thành phố vui hè an toàn, bổ ích”,
Ngày hội Thanh thiếu nhi Tân Phú làm theo lời Bác năm 2022**

Thực hiện kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về việc tổ chức hoạt động hè năm 2022 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vui hè an toàn, bổ ích*”; Ban Chỉ đạo hè quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại tổng kết hè và Tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sân chơi vui tươi, bổ ích và chăm lo cho các em thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tham gia tích cực các hoạt động trong hè. Giáo dục, rèn luyện cho các em thiếu nhi những kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng thực hành xã hội. Tạo môi trường giao lưu học tập giữa các em thiếu nhi ở 11 phường.
- Tạo điều kiện, môi trường để đội ngũ phụ trách hè trên địa bàn quận giao lưu, học hỏi, trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất những giải pháp nhằm nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi địa bàn dân cư.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và giáo dục các em thiếu nhi về các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Qua đó, phát huy vai trò ý thức của các em trong việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.
- Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ nâng cao thị hiếu, cảm nhận và hưởng thụ âm nhạc cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là các thể loại âm nhạc dân gian, hàn lâm, thính phòng, từ đó đẩy mạnh văn hóa thưởng thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Nội dung tổ chức phải phong phú, đa dạng, phù hợp với các đối tượng thiếu nhi, phụ trách hè trên địa bàn quận.
- Phương châm thực hiện “Vui tươi - An toàn - Hiệu quả - Tiết kiệm”.

II. THÀNH PHẦN – SỐ LƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

* **Thành phần:** Các em thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè thường xuyên tại các khu phố; phụ trách hè tiêu biểu; Ban chỉ đạo hè, Ban tổ chức hè quận, phường.

* Trang phục:

- Thiếu nhi: Đồng phục học sinh, đeo khăn quàng.
- Phụ trách: Áo thanh niên Việt Nam, đeo khăn quàng, quần tây và mang giày.

1. Ngày hội Thanh thiếu nhi Tân Phú làm theo lời Bác năm 2022:

- + **Địa điểm tập trung:** Địa đạo Phú Thọ Hòa.
- + **Thời gian:** Từ 07g30 – 11g00 ngày 18/8/2022 (thứ Năm).
- + **Số lượng:**
 - Thiếu nhi sinh hoạt hè: 10 em thiếu nhi/phường.
 - Phụ trách hè: 03 phụ trách/phường
- + **Phương tiện di chuyển:** Xe dasu.

2. Hội trại tổng kết hè:

- + **Địa điểm:** Nhà thiếu nhi quận (Số 213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ)
- + **Thời gian:** Từ 13g00 – 18g00 ngày 18/8/2022 (thứ Năm).
- + **Số lượng:**
 - Thiếu nhi sinh hoạt hè: 15 em thiếu nhi/phường.
 - Phụ trách hè: 05 phụ trách/phường (bao gồm Thường trực Đoàn phường, gương được tuyên dương và các đồng chí Phụ trách hè).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Chương trình chi tiết hội trại:

- Từ 07g30 – 08g00: Khai mạc trại
- Từ 08g00 – 11g00: Trò chơi lớn và thử thách tại các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- Từ 11g30 – 13g00: Ăn trưa, nghỉ trưa, chuẩn bị phân thi tiếp theo.
- Từ 13g00 - 16g00:
 - + Khu vực “Vui hè đọc sách”.
 - + Các gian hàng trò chơi dân gian, các trò chơi vận động.
 - + Phân thi múa, hát đồng dao.
- Từ 16g30 - 17g00: Ăn chiều, nghỉ ngơi.
- Từ 17g00 - 18g00: Chương trình tổng kết hội trại:
 - + Văn nghệ.
 - + Giới thiệu đại biểu.
 - + Tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu.
 - + Trao công trình hè quận.
 - + Trao tổng kết hội trại.
 - + Bế mạc trại.

2.2. Nội dung tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu:

- + **Đối tượng:** Các bạn đoàn viên, thanh niên đang tham gia sinh hoạt trên địa bàn quận.
- + **Số lượng:** Mỗi đơn vị bình chọn, giới thiệu 02 gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu.
- + **Tiêu chuẩn:**
 - Gương mẫu trong quá trình tham gia hoạt động hè tại đơn vị.
 - Có những việc làm thiết thực, cụ thể và hiệu quả cho hoạt động hè năm 2022.
 - Có mô hình, sáng kiến trong việc tập hợp thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè.
 - Hồ sơ tuyên dương gồm:
 - + Mẫu khai thành tích cá nhân.

- + Công văn đề xuất khen thưởng có xác nhận của Trường Ban chỉ đạo hè phường.
- + Các loại giấy khen có liên quan.
- * Các đơn vị gửi danh sách các gương tuyên dương (theo mẫu) trực tiếp bằng văn bản cho **Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn** và email quannndoantanphu@gmail.com chậm nhất vào lúc ngày 15/8/2022.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Trường ban: Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn, Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo hè quận.
- Phó ban:
 - + Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn, Trưởng Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Ủy viên BTV Quận Đoàn, Phó Trưởng Ban Tổ chức hè quận.
 - Thành viên:
 - + Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Đào Xuân Duy – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Lý Thanh Huy – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn.
 - + Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – Cộng tác viên Quận Đoàn, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.
 - + Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang – Cộng tác viên Quận Đoàn, Thành viên Ban Tổ chức hè quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai nội dung, thể lệ chương trình đến các cơ sở.
- Tham mưu Ban Chỉ đạo hè quận hỗ trợ kinh phí tổ chức hội trại, đảm bảo công tác an ninh.
- Phân công Ban Tổ chức hè và thành viên Ban tổ chức hè hỗ trợ các nội dung hoạt động của hội trại.
- Phân công Ban chỉ huy chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ, Mùa hè xanh thực hiện các gian hàng trò chơi dân gian, các trò chơi vận động

2.2. Trung tâm VH – TDTT quận:

- Chịu trách nhiệm thuê dù lớn phục vụ chương trình.
- Chịu trách nhiệm tổ chức khu vực “Vui hè đọc sách”.

2.3. Công an quận: Hỗ trợ công tác an ninh, trật tự trong suốt quá trình diễn ra hội trại.

2.4. Bệnh viện quận: Hỗ trợ và đảm bảo công tác y tế trong suốt quá trình diễn ra hội trại.

2.5. Phòng Lao động Thương binh và xã hội quận: đề xuất danh sách các em thiếu nhi khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn.

2.6. Nhà Thiếu nhi quận: Hỗ trợ địa điểm, sân khấu, âm thanh, ánh sáng trong ngày diễn ra hội trại, chuẩn bị chương trình văn nghệ biểu diễn tổng kết hội trại và tổ chức các trò chơi vận động diễn ra trong hội trại.

2.7. Ban Chỉ đạo hè 11 phường:

- Cử lực lượng thiếu nhi và phụ trách tham gia hội trại theo đúng thành phần, số lượng. Chuẩn bị và tham gia tốt các sân chơi trong hội trại, đảm bảo theo đúng những yêu cầu Ban Tổ chức đề ra.

- Lập danh sách thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, học tập tốt và tích cực tham gia các hoạt động hè để nhận công trình hè cấp quận theo số lượng phân bổ (theo mẫu; có mã số hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo, có xác nhận của Trưởng ban Chỉ đạo hè phường).

- Đề xuất gương phụ trách hè tiêu biểu về cho Quận Đoàn đúng tiến độ.

- Cập nhật danh sách thiếu nhi nhận công trình hè, gương phụ trách hè tiêu biểu theo đường link: <https://bit.ly/3zL9bex>.

- Đoàn phường tham mưu Ban Chỉ đạo hè phường về kinh phí di chuyển, ăn uống, trang phục phần thi hát, múa đồng dao và tham gia các sân chơi do Ban Tổ chức đề ra.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 11/8/2022 : Triển khai cơ sở.
- Ngày 11/8 – 17/8/2022 : Công tác chuẩn bị.
- Ngày 18/8/2022 : Tổ chức chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức Hội trại tổng kết hè, Tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vui hè an toàn, bổ ích*” và Ngày hội Thanh thiếu nhi Tân Phú làm theo lời Bác năm 2022; Ban Chỉ đạo hè quận đề nghị các đơn vị quan tâm tham gia thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TĐ: BTN, BTC-KT, đ/c Lê Mạnh Linh;
- Quận ủy: TT, BDV, VP;
- UBND : TT, VP;
- BCD, BTC hè quận;
- BTC hội trại;
- Ban Chỉ huy Công an quận;
- BGĐ Bệnh viện quận;
- BGĐ Trung tâm VH – TDTT quận;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi;
- Ban chỉ đạo hè 11 phường;
- Lưu.

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Hải Đăng
Bí thư Quận Đoàn

UBND QUẬN TÂN PHÚ
BAN CHỈ ĐẠO HÈ

*

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỂ LỆ

Hội trại Tổng kết hè và Tuyên dương Phụ trách hè tiêu biểu

Ngày hội Thanh thiếu nhi Tân Phú làm theo lời Bác

Năm 2022

1. Phần thi trò chơi dân gian, trò chơi vận động:

- Thời gian: Từ 13g00 – 16g00.
- Đối tượng tham gia: Thiếu nhi và thanh niên.
- Nội dung: Mỗi đơn vị sẽ tham gia các trò chơi dân gian tại các trạm ô ăn quan bằng người, cướp cờ...

2. Phần thi hát, múa đồng dao:

- Thời gian: Từ 15g00 – 16g00.
- Số lượng: Tối thiểu 10 em thiếu nhi và 05 phụ trách/phường.
- Thể lệ: Các đơn vị sẽ bốc thăm một bài đồng dao do Ban Tổ chức quy định.
- Lưu ý: Các đơn vị phải chuẩn bị trang phục cho phù hợp với bài đồng dao của đơn vị.
- Các đơn vị gửi nhạc dự thi về cho trực tiếp đồng chí **Phan Thanh Ngoan** – Cộng tác viên Quận Đoàn trước **16g00** ngày **16/8/2022**.

BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN